（2）新租赁准则

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018 年修订）》（财会

〔2018〕35 号），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会

计准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年

1 月 1 日起施行。公司自 2021 年 1 月 1 日起实施，并按照有关衔接规定进行了处理。

首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况如下：

合并资产负债表项目：

单位：万元

资产
2020 年 12 月 31 日

（上年年末余额）

2021 年 1 月 1 日

（期初余额）
调整数

使用权资产 - 135.05 135.05

租赁负债 - 93.31 93.31

一年内到期的非流动负债 - 41.74 41.74

公司选择简化的追溯调整法对租赁进行衔接会计处理。

2021 年 1 月 1 日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款利率的加权平均值为 4.70%。

2020 年财务报表中披露的期末重大经营租赁尚未支付的最低租赁付款按 2021 年 1 月 1 日增量

借款利率折现的现值，与 2021 年 1 月 1 日计入资产负债表的租赁负债的差异调整过程如下：

单位：万元

项目 金额

2020 年 12 月 31 日重大经营租赁最低租赁付款额 143.94

减：采用简化处理的租赁付款额 -

加：未在 2020 年 12 月 31 日确认但合理确定将行使续租选

择权导致的租赁付款额的增加
-

2021 年 1 月 1 日经营租赁付款额 135.05

1-1-391

2021 年 1 月 1 日加权平均增量借款利率 4.70%

2021 年 1 月 1 日经营租赁付款额现值 135.05

加：2020 年 12 月 31 日应付融资租赁款 -

2021 年 1 月 1 日租赁负债 135.05

（3）《企业会计准则解释第 15 号》（财会[2021]35 号）

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布《企业会计准则解释第 15 号》（财会[2021]35 号），规定“关

于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处

理”、“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

公司选择追溯调整对 2020 年财务报表期初相关项目无影响。

公司选择追溯调整对报告期各期财务报表主要项目调整前后对照如下：

合并资产负债表项目：

单位：万元

期间/时点 项目 调整前 调整后 影响金额

2020 年 12 月 31 日

存货 6,276.76 6,545.91 269.16

应交税费 638.64 679.01 40.37

盈余公积 840.15 863.03 22.88

未分配利润 6,282.89 6,488.80 205.91

2021 年 12 月 31 日

存货 11,143.02 11,439.52 296.50

应交税费 442.36 486.83 44.47

盈余公积 973.71 998.91 25.20

未分配利润 6,682.34 6,909.16 226.82

母公司资产负债表项目：

单位：万元

期间/时点 项目 调整前 调整后 影响金额

2020 年 12 月 31 日

存货 5,874.36 6,143.52 269.16

应交税费 638.59 678.96 40.37

盈余公积 840.15 863.03 22.88

未分配利润 6,863.80 7,069.71 205.91

2021 年 12 月 31 日

存货 10,228.60 10,525.09 296.50

应交税费 442.36 486.83 44.47

盈余公积 973.71 998.91 25.20

未分配利润 7,570.09 7,796.91 226.82

1-1-392

合并利润表项目：

单位：万元

期间/时点 项目 调整前 调整后 影响金额

2020 年度

营业成本 10,968.28 11,367.52 399.23

研发费用 1,205.66 537.27 -668.39

所得税费用 222.81 263.19 40.37

2021 年度

营业成本 12,803.12 12,957.68 154.56

研发费用 1,294.12 1,112.22 -181.90

所得税费用 109.39 113.49 4.10

母公司利润表项目：

单位：万元

期间/时点 项目 调整前 调整后 影响金额

2020 年度

营业成本 10,535.97 10,935.21 399.23

研发费用 1,205.66 537.27 -668.39

所得税费用 219.91 260.28 40.37

2021 年度

营业成本 12,668.20 12,822.75 154.56

研发费用 1,189.97 1,008.07 -181.90

所得税费用 128.37 132.47 4.10

（4）《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号），规定“关

于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算

的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。本公司自规定之日起

开始执行，相关会计政策变更未影响公司财务报表项目。

2. 首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目

情况

√适用 □不适用

详见“1.会计政策变更基本情况”之“具体情况及说明”。

（二） 会计估计变更

□适用 √不适用

（三） 会计差错更正

√适用 □不适用

1-1-393

1. 追溯重述法

√适用 □不适用

单位：万元

期间 会计差错更正的内容 批准程序
受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

2022 年度 /2022

年 12 月 31 日

应收票据、迪链凭证列报

及坏账准备计提调整、跨

期销售事项调整、人员工

资薪金归集错误、补充计

提拆入关联方资金利息、

成本核算错误调整、部分

厂房经营租出确认为投资

性房地产、现金流量表主

要调整事项、其他调整事

项

[…]

税金及附加 18.53

合同负债 30.30

存货 12.74

应交税费 15.04

销售费用 -0.03

预计负债 -0.03

事项三：公司部分人员工资薪金未根据收益原

则归集，现根据受益原则调整相关人员工资薪

金。

营业成本 -63.57

管理费用 -79.96

研发费用 143.52

事项四：补计提实际控制人为公司垫付相关成

本费用的资金拆借利息。

其他应付款 7.08

财务费用 3.55

年初未分配利润 -3.53

事项五：公司将厂房部分区域对外出租，应当

确认为投资性房地产，针对该事项予以追溯调

整。

投资性房地产 30.11

固定资产 -21.51

无形资产 -8.60

营业成本 0.25

管理费用 -0.25

事项六：挂牌辅导费用不属直接与发行权益工

具相关的费用，针对此事项予以调整。

管理费用 9.43

其他流动资产 -9.43

事项七：前述“（一）-（七）”事项所涉及的

递延所得税、所得税费用、盈余公积、年初未

分配利润调整。

递延所得税资产 8.01

应交税费 -20.98

所得税费用 -28.99

盈余公积 -7.35

1-1-403

年初未分配利润 -62.64

事项八：1、应收账款坏账核销对现金流量表的

影响误计购买商品、接受劳务支付的现金，针

对该事项予以调整。

销售商品、提供劳务收到的现金 -64.54

购买商品、接受劳务支付的现金 -64.54

事项八：2、递延收益的摊销额误计收到的其他

与经营活动有关的现金，针对该事项予以调整。

收到的其他与经营活动有关的

现金
-38.74

支付的其他与经营活动有关的

现金
-38.74

事项八：3、编制现金流量表时，应付账款、其

他流动资产款项性质分类错误，针对该事项予

以调整。

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产所支付的现金
-19.81

支付的其他与筹资活动有关的

现金
-16.74

支付的其他与经营活动有关的

现金
36.55

事项八：4、收到及支付的银行保函及承兑保证

金误以净额列示，针对该事项予以调整。

收到的其他与经营活动有关的

现金
80.00

支付的其他与经营活动有关的

现金
80.00

事项八：5、预付款项性质列报错误，对现金流

量表予以调整。

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产所支付的现金
-25.00

支付的其他与经营活动有关的

现金
-25.00

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 42,566.01 578.12 43,144.13 1.36%

负债合计 23,198.63 1,115.99 24,314.61 4.81%

未分配利润 10,018.65 -482.60 9,536.05 -4.82%

归属于母公司所有者权益合计 19,513.35 -541.18 18,972.17 -2.77%

少数股东权益 -145.96 3.31 -142.65 -2.27%

所有者权益合计 19,367.39 -537.87 18,829.52 -2.78%

营业收入 23,132.82 -513.33 22,619.49 -2.22%

净利润 3,521.58 -409.23 3,112.35 -11.62%

其中：归属于母公司所有者的净利润 3,567.05 -393.99 3,173.07 -11.05%

少数股东损益 -45.47 -15.24 -60.72 33.52%

项目
2021 年 12 月 31 日和 2021 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 33,624.22 -54.25 33,569.96 -0.16%

1-1-404

负债合计 17,592.51 323.44 17,915.95 1.84%

未分配利润 7,031.08 -348.74 6,682.34 -4.96%

归属于母公司所有者权益合计 16,132.23 -396.28 15,735.95 -2.46%

少数股东权益 -100.52 18.58 -81.94 -18.49%

所有者权益合计 16,031.71 -377.70 15,654.01 -2.36%

营业收入 18,745.13 -1,096.46 17,648.67 -5.85%

净利润 1,256.19 -304.17 952.02 -24.21%

其中：归属于母公司所有者的净利润 1,351.48 -322.75 1,028.73 -23.88%

少数股东损益 -95.29 18.58 -76.71 -19.50%

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 27,266.95 -42.12 27,224.83 -0.15%

负债合计 11,995.71 31.40 12,027.11 0.26%

未分配利润 6,349.06 -66.17 6,282.89 -1.04%

归属于母公司所有者权益合计 15,276.47 -73.53 15,202.94 -0.48%

少数股东权益 -5.23 - -5.23 -

所有者权益合计 15,271.24 -73.53 15,197.72 -0.48%

营业收入 15,924.98 -26.81 15,898.16 -0.17%

净利润 1,662.47 -69.99 1,592.48 -4.21%

其中：归属于母公司所有者的净利润 1,709.40 -69.99 1,639.40 -4.09%

少数股东损益 -46.92 - -46.92 -

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、财务报告审计截止日后经营情况

自财务报告审计截止日（即 2023年 6月 30日）至本招股说明书签署日期间，公司经营状况正

常，公司生产经营模式、主要原材料的采购规模和采购价格、主要客户及供应商的构成、公司适用

的税收政策未发生重大变化。

2、2023 年 1-9 月经审阅的主要财务信息

苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023年 9月 30日的合并及母公司资产负债表、

1-1-405

2023 年 1-9 月的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表以及财务报表附注进行了审阅，并

出具了苏亚锡阅[2023]5号审阅报告。

经审阅的公司 2023 年 1-9 月财务报表主要财务数据情况如下：

单位：万元

项目 2023年 9 月 30日 2022 年 12 月 31 日 变动比例

资产总额 43,216.94 43,144.13 0.17%

负债总额 22,636.36 24,314.61 -6.90%

所有者权益总额 20,580.58 18,829.52 9.30%

归属于母公司所有者

权益合计
20,754.91 18,972.17 9.40%

项目 2023年 1-9月 2022年 1-9月 变动比例

营业收入 13,638.99 13,497.96 1.04%

营业利润 1,963.55 441.45 344.80%

利润总额 1,976.45 462.30 327.52%

净利润 1,723.47 452.44 280.93%

归属于母公司所有者

的净利润
1,755.15 484.65 262.15%

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者

净利润

1,729.21 436.94 295.76%

项目 2023年 1-9月 2022年 1-9月 变动额

经营活动产生的现金

流量净额
309.29 1,259.47 -950.18

（1）资产质量分析

截至 2023 年 9 月 30 日，公司资产总额为 43,216.94 万元，较上年末增长 0.17%，负债总额为

22,636.36 万元，较上年末下降 6.90%。截至 2023 年 9 月 30 日，公司归属于母公司所有者权益合

计为 20,754.91 万元，较上年末增长 9.40%，主要由净利润增加等因素所致。

（2）经营情况分析

公司 2023 年 1-9 月营业收入为 13,638.99 万元，同比增长 1.04%。扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者净利润为 1,729.21 万元，同比增长 295.76%，公司 2023 年 1-9 月扣非归母净利润增

幅高于营业收入增幅主要受 2023年 1-9月毛利率提升影响。2023年 1-9月毛利率从 26.78%提升至

36.43%，主要原因为大额亏损订单减少。2022 年 1-9月及 2023年 1-9月，发行人 200万元以上的

亏损订单金额分别为 1,960.09万元及 224.25万元，占当期营业收入的比例分别为 14.52%及 1.64%，

毛利率分别为-12.85%及-0.29%，大额亏损订单的减少提升了发行人 2023年 1-9月的毛利率水平。

受 2023年 1-9月毛利率提升影响，公司 2023 年 1-9月扣非归母净利润增幅高于营业收入增幅。